П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 07 мая 2019 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Фильченковой Ю.В., 

при секретарях Шапетько А.А., Андреевой К.О.,

с участием государственных обвинителей первого заместителя Рузского городского прокурора Московской области Ильиной Т.В., заместителя Рузского городского прокурора Жорова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, образование 8 классов, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), не работающего, судимого: (дата) г. Рузским районным судом Московской области по ст. 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «б,в», 10 эпизодам ст.158 ч.3 п. «а», 222 ч.4 УК РФ, ст.69 ч.3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года в исправительной колонии строго режима. Постановлением Ржевского городского суда Тверской области от (дата) г. срок наказания по приговору Рузского районного суда Московской области от (дата) г. приведен в соответствии с действующим законодательством, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока наказания (дата) г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.3 п. «г» УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата) г. в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 10 минут, находясь около автомобиля «...» государственный регистрационный знак №, припаркованного (адрес), имея умысел на ... хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, через открытую водительскую дверь из салона вышеуказанного автомобиля ... похитил принадлежащую ФИО2 дамскую сумку, не представляющую для нее материальной ценности, в которой находились: денежные средства в сумме 60000 рублей, и не представляющие для ФИО2 материальной ценности личные вещи: косметичка зеленого цвета, с находящимся внутри отрывным блокнотом, косметичка зеленого цвета с находящимся внутри тушью, губной помадой и пудрой, паспорта гражданина РФ № на имя ФИО2, банковская карта ПАО «...» на имя Бубнововй Л №, кошелёк черного цвета из кожзаменителя, 3 пачки сигарет «...», после чего проследовал на участок местности вблизи дома (адрес), где возле мусорных контейнеров, осмотрев содержимое сумки, забрал из нее 60000 рублей, а вышеуказанную дамскую сумку с находящимся в ней косметичкой зеленого цвета, с отрывным блокнотом, косметичкой зеленого цвета с тушью, губной помадой и пудрой, паспортом гражданина РФ № на имя ФИО2, банковской картой ПАО «...» на имя Бубновой Л №, кошельком черного цвета из кожзаменителя, 3 пачками сигарет «...» выбросил в связи с ненадобностью, после чего с места происшествия скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими действиями ФИО2, значительный материальный ущерб на общую сумму 60000 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата) г. в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 00 минут после употребления спиртных напитков, находясь на (адрес), имея преступный умысел на ... хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, незаконно проник на территорию участка, расположенного по адресу: (адрес) откуда путем свободного доступа, ... похитил принадлежащий ФИО3 мотоцикл ... (...), красного цвета стоимостью 30000 рублей с не представляющим для последнего материальной ценности металлическим ключом в замке зажигания мотоцикла, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «б, в» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата) г. в период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 00 минут, после употреблении спиртных напитков, находясь в (адрес) и имея преступный умысел на ... хищение чужого имущества, путем взлома навесного замка, незаконно проник в помещение хозблока расположенного по адресу: (адрес), откуда ... похитил принадлежащее ФИО4 имущество, а именно: шуруповерт «...» зеленого цвета стоимостью 3000 рублей, лобзик «...» зеленого цвета стоимостью 3000 рублей, перфоратор «...» зеленого цвета стоимостью 3000 рублей, автомобильный компрессор «...» черного цвета стоимостью 1000 рублей, а так же не представляющие для последнего материальной ценности две картонные коробки с бухгалтерскими документами, пару зимних ботинок коричневого цвета ... размера, дубленку черного цвета ... размера, кожаную куртку черного цвета, свитер серого цвета и утепленные штаны черного цвета, после чего с похищенным с места преступления скрылся и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата). в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 30 минут, после употребления спиртных напитков, находясь в (адрес) и имея преступный умысел на ... хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, незаконно проник на территорию участка № в (адрес), откуда путем свободного доступа ... похитил, принадлежащий ФИО5 мотоцикл ... бордового цвета стоимостью 10000 рублей с не представляющим для последнего материальной ценности металлическим ключом в замке зажигания мотоцикла, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата) г. в период времени с 21 часа 00 минут по 22 часа 00 минут, находясь в (адрес) и имея преступный умысел на ... хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем взлома входной двери, незаконно проник в дачный дом, расположенный по адресу: (адрес), откуда ... похитил, принадлежащие ФИО6 продукты питания, а именно: картонную пачку кофе «...» 250 грамм, стоимостью 150 рублей, картонную пачку черного чая «... 250 грамм стоимостью 100 рублей, стеклянную банку кофе «...» 190 грамм стоимостью 300 рублей, упаковку сахара 1 кг стоимостью 50 рублей, 8 керамических тарелок белого цвета стоимостью 50 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей, сетевой электрический удлинитель черного цвета длинной 10 метров стоимостью 700 рублей, сетевой электрический удлинитель белого цвета длинной 1 метр стоимостью 300 рублей, туристическую флягу «...» серо-зеленого цвета стоимостью 800 рублей, фонарь марки «...» серого цвета стоимостью 300 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 3 100 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата) г. в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 30 минут, после употребления спиртных напитков, находясь в помещении магазина стройматериалов, расположенном на земельном участке с кадастровым номером № в (адрес), воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, ..., из корыстных побуждений, путем свободного доступа, похитил с прилавка вышеуказанного магазина принадлежащий ФИО7 мобильный телефон «...» стоимостью 18 000 рублей с установленной в нем и не представляющей для последнего материальной ценности сим-картой сотового оператора «... на счету которой денежные средства отсутствовали, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата). в период времени с 01 часа 00 минут по 03 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, после употребления спиртных напитков, находясь на (адрес) и имея преступный умысел на ... хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем повреждения оконной рамы окна подвального помещения, незаконно проник в жилой дом, расположенный по адресу: (адрес) откуда ... похитил принадлежащие ФИО8 шесть дверных ручек «...» стоимостью 3000 рублей каждая, общей стоимостью 18 000 рублей, набор ручных инструментов «...» стоимостью 14 000 рублей и дренажный насос оранжевого цвета «...» стоимостью 2 500 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 34 500 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.2 п. «б, в» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата) г. в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 30 минут, после распития спиртных напитков, находясь на (адрес) и имея преступный умысел на ... хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем взлома навесного замка, незаконно проник в помещение гаража, расположенного по адресу: (адрес), откуда ... похитил, принадлежащий ФИО9 мотоцикл «...» черного цвета стоимостью 100 000 рублей с не представляющим для последнего материальной ценности металлическим ключом в замке зажигания мотоцикла, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть ... хищение чужого имущества, с банковского счета, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (дата) г. в период времени с 12 часов 00 минут по 15 часов 35 минут, находясь (адрес), обнаружил и подобрал утерянный ранее ФИО10 зажим для денежных средств, не представляющий для последнего материальной ценности, в котором находились банковская карта ПАО «...», оформленная на имя ФИО10 с номером счета №, и отрезок бумаги с пин-кодом от данной карты, после чего в указанный период времени проследовал к банковскому терминалу ПАО «...» №, расположенному по адресу: (адрес), где умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, в 13 часов 02 минуты 29.12.2018 г. осуществил обналичивание с банковского счета ФИО10 денежных средств в размере 1 000 рублей, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал в магазин ООО «...» (...), расположенный по адресу: (адрес) где в 15 часов 32 минут (дата) г. также с банковского счета ФИО10 оплатил покупку продуктов питания на сумму 297 рублей, тем самым совершил кражу денежных средств с банковского счета ФИО10 на общую сумму 1 297 рублей, чем причинил последнему материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО1 поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержано защитником. 

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования, и квалифицирует его действия по четырем эпизодам хищения у потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7 по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину; по двум эпизодам хищения у потерпевших ФИО4, ФИО9 по ст. 158 ч.2 п. «б, в» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище с причинением значительного ущерба гражданину; по двум эпизодам хищения у потерпевших ФИО6, ФИО8 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище; по эпизоду хищения у потерпевшего ФИО10 по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – как совершение кражи, то есть ... хищения чужого имущества с банковского счета.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений и преступлений средней тяжести, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает опасный рецидив преступления в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной по эпизодам хищения у потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО4, ФИО9, ФИО6, ФИО8, и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам хищения. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялся, ранее привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача- нарколога и у врача- психиатра не состоит, похищенное имущество потерпевшим частично возвращено сотрудниками полиции.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, состояние здоровья подсудимого, и считает не возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ, без ограничения свободы, и предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы. Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного ч.2 ст. 158 и ч. 3 ст. 158 УК РФ, либо с применением ст.73 УК РФ и назначении наказания условно, суд не усматривает.

Поскольку в действиях ФИО1 содержится рецидив преступления, суд назначает ему наказание в соответствии со ст.68 УК РФ, не менее одной третьей части наиболее строгого вида наказания, предусмотренного по ч.2 ст. 158 и ч. 3 ст. 158 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б, в», 158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ по каждому из четырех эпизодов хищения у потерпевших ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7 сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч.2 п. «б, в» УК РФ по каждому их двух эпизодов хищения у потерпевших ФИО4, ФИО9, сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ по каждому из двух эпизодов хищения у потерпевших ФИО6, ФИО8, сроком на 2 (два) года, без штрафа, без ограничения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ по эпизоду хищения у потерпевшего ФИО10 сроком на 2 (два) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ назначить наказание ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- женскую сумку черного цвета из кожзаменителя; косметичку зеленого цвета, с находящимся внутри отрывным блокнотом; косметичка зеленого цвета; тушь, губную помаду, пудру, паспорт гражданина РФ № на имя ФИО2, банковскую карта ПАО «...» на имя ФИО2 № кошелёк черного цвета из кожзаменителя, 3 запечатанные пачки сигарет «...», переданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО2, возвратить потерпевшей ФИО2 по принадлежности;

- мотоцикл ... ... красного цвета №, металлический ключ от мотоцикла «...», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО3, возвратить потерпевшему ФИО3 по принадлежности;

-автомобильный компрессор черного цвета «...», переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО4, возвратить потерпевшему ФИО4 по принадлежности.

-технический паспорт № на мотоцикл ... мотоцикл ... номер рамы № и металлический ключ от мотоцикла ... переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО5, возвратить потерпевшему ФИО5 по принадлежности.

-фонарь марки «...» серого цвета, туристическую флягу «...» серо-зеленого цвета, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО6, возвратить потерпевшему ФИО11 по принадлежности.

-коробку от мобильного телефона «...» и мобильный телефон «...» №, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО7, возвратить потерпевшему ФИО7 по принадлежности;

-дренажный насос оранжевого цвета «...», переданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО8, возвратить потерпевшей ФИО8 по принадлежности.

- ПТС № и мотоцикл «...» черного цвета №, переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО9, возвратить потерпевшему ФИО9 по принадлежности.

-зажим для денежных средств «...», банковскую карту ПАО «...» №, отрезок бумаги с рукописным текстом «...», переданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО10, возвратить потерпевшему ФИО10 по принадлежности.

-распечатки скриншотов личного кабинета ФИО10 в ПАО «...» по лицевому счету №, хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с (дата) года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с (дата) года по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1- 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.В. Фильченкова